Ancak bundan sonra “İslam Siyasi Tarihinde
Kabilecilik” ve “Hadis Edebiyatında Kureyş” başlıkları altında tenkide medar ola-
bilecek bazı iddialar ileri sürmektedir.

Hatiboğlu “İmamlar Kureyş’tendir” hadisini delil göstererek halifenin Kureyşli
olması gerektiğini iddia eden İmam Mâturîdî’nin (ö. 333/944) görüşlerini naklet-
tikten sonra onun böyle düşünmesinin nedeninin “güya Hz. Peygamber’den men-
kul” hükme dayanmakta olduğunu ifade etmektedir.14 Kureyşlilik şartını efdaliyet
şartı olduğu görüşüne sahip olan Bâkillânî’nin (ö. 403/1013) görüşlerini zikret-
tikten sonra Hatiboğlu “Öyle görünüyor ki, Bâkillânî’nin tarih kültüründeki nok-
sanlık, onu, hadis denen bir takım kabile iddialarının mahkûmu haline getirmiştir”15
demektedir. Bir başka yerde “sun‘i hadis”16 ifadesini kullanan Hatiboğlu bu tür
rivayetleri “Kureyş’e hâkimiyet sağlamak için girişilmiş faaliyetler”17 olarak değer-
lendirmektedir.

Bu çalışmada önce Ku-
reyşlilik meselesi ile ilgili hadislerin sübutu ele alınacak, ardından bu hadislerin
tahlili ve Kureyşlilik şartının aranmasındaki hikmet incelenecektir.

1. KUREYŞLİLİK İLE İLGİLİ RİVAYETLERİN SÜBUTU

Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) başta olmak üzere birçok hadis
kaynağında Kureyşlilik meselesi ile ilgili olarak nakledilen çok sayıda hadis-i şe-
rif olmakla birlikte burada Kureyş’in doğrudan yönetimle ilişkilendirildiği bazı

14 Hatiboğlu, Hilafetin Kureyşliliği, s. 98.
15 Hatiboğlu, Hilafetin Kureyşliliği, s. 100.

Onlar dini ikame ettikleri sürece
kim onlara düşmanlık ederse Allah onu yüzüstü süründürür.”19

“Kureyş’ten iki kişi kaldığı sürece bu iş onlardadır.”20

“Bu işte insanlar Kureyş’e tabidir. Müslümanları Müslümanlarına kafirleri ka-
firlerine (tabidir.)”21

“İmamlar Kureyş’tendir.”22, “Emirler Kureyş’tendir.”23

İbn Hibbân (ö. 354/965) “Kureyş’ten iki kişi kaldığı sürece bu iş onlardadır.” ha-
disinin senedinin Buhârî ve Müslim’in şartlarına göre sahih olduğunu zikretmek-
tedir.24 Heysemî (ö. 807/1405) “İmamlar Kureyş’tendir…” hadisi hakkında “ricali
sikadır”25 değerlendirmesinde bulunmaktadır. İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393)
ise bu hadisin isnadı hakkında “ceyyittir”26 demiştir. İbn Hazm (ö. 456/1064) ha-
disin tevatür yoluyla geldiğini kaydetmektedir.27 Aclûnî (ö. 1162/1749), “İmamlar
Kureyş’tendir” hadisinin tariklerinden onun hasen bir hadis olduğunun anlaşıldı-
ğını ifade etmektedir.28 Ayrıca Tayâlisî (ö. 204/819),29 İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849),30
Bezzâr (ö. 292/905),31 Ebû Ya’lâ (ö. 307/919)32 Taberânî (ö. 360/971)33 vb. muhad-
disler bu hadisi tahric etmişlerdir. Elbânî (ö. 1420/1999) ise hadisin sahih ve mü-
tevatir olduğunu ifade etmektedir.34 “Emirler Kureyş’tendir” hadisi şerifi ile ilgili

19 Buhârî, “Menâkıb”, 2; Nesâî, “Siyer” 103, 8697; Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXVIII, 65.
20 Buhârî, “Menâkıb”, 2; Müslim’in rivayetinde “İnsanlardan iki kişi kaldığı sürece bu iş (yönetim) onlardadır.”

32 Ebû Ya’lâ, Müsned, VII, 94.
33 Taberânî, el-Mu’cemü’l-evsat, IV, 26.
34 Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’z-zaife, II, 202.

Halifede Aranan Şartlardan Biri Olarak Kureyşliliğin Kavmiyetçilik İle İlişkilendirilmesine Eleştirel Bir Yaklaşım | 195

olarak ise İbn Hacer’in (ö. 852/1449) dikkat çeken bir değerlendirmesi şu şekilde-
dir. “Zamanımızda pek kıymetli bazı insanların, Ebû Bekir dışında başka bir sahâbe
tarafından rivayet edilmediği iddiaları bana ulaştığında bu hadisin tariklerini kırk
sahâbenin rivayet sayısına ulaştırarak bir kitapta topladım.”35

KUREYŞLİLİK İLE İLGİLİ RİVAYETLERİN TAHLÎLİ

İslam bilginlerinin önemli bir kısmı yukarıda zikri geçen hadisleri temel ala-
rak Kureyşli olma şartını halifede aranan şartlardan birisi olarak kabul etmişler-
dir.40 Bu görüşlerden bazıları şu şekildedir:

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), insanlardan iki kişi kalıncaya kadar hilâfetin
Kureyş’e ait olduğu görüşünü ileri süren fakihlerden birisidir.41

Kâdi İyâd (ö. 544/1149) (Nevevî’nin naklettiğine göre) şöyle söylemiştir. “Ku-
reyşlilik şartı ulemânın bütünün mezhebidir. Ebû Bekir ve Ömer Sakife günü Ensara
karşı bunu delil olarak ileri sürmüştür. İslam bilginleri bu meseleyi icmâ hususunda
örnek kabul etmişlerdir. Selef ulemasından hiçbirinin bu söylediğimize muhalif ne
bir söz ne de tutum nakledilmiştir.”42

İmam Nevevî (ö. 676/1277) Sahih-i Müslim’in şerhinde hilâfetin Kureyşli-
liği ile ilgili rivayetleri zikrettikten sonra şunları söylemektedir: “Bu ve benzeri
hadisler, hilâfetin Kureyş’e hâs bir durum olduğuna delildir. Onlardan başkalarına
akdetmek caiz değildir. Sahâbe ve ondan sonraki devirlerde bunun üzerinde icmâ
edilmiştir.

Peygamber’in (s.a.v.) “İnsanlar hayırda ve şerde Kureyş’e
tabidir” veya “Müslümanları Müslümanlarına kafirleri kafirlerine (tabidir.)” söz-
lerinde yer alan “tâbîdir” ifadesinin talep içeren bir emir olmadığı bilakis va-
kıa/durum bildiren bir haber olduğu anlaşılmaktadır. Bu bağlamda Münâvî (ö.
1031/1622) İbnü’l-Esîr’den şu değerlendirmeyi aktarmaktadır:

İmamlar Kureyş’tendir” hadisinde geçen “iyileri iyilerinin, kötüleri kötülerinin emirle-
ridir” ifadesi yönetimin onlarda olması gerektiğine dair hüküm içeren bir ifade değil
aksine onlarla ilgili bir durumu haber veren bir ifadedir. Buna göre insanlar ıslah olup
iyilik yaptıklarında en hayırlıları onların yöneticileri olur, fesada uğradıklarında ve
kötü olduklarında kötüleri onların yöneticileri olur. Tıpkı Rasûl-i Ekrem’in “Nasılsa-
nız öyle yönetilirsiniz” hadisinde olduğu gibi.52

İbn Âbidîn (ö. 1307/1889) ise buradaki ifade biçiminin Hz. Peygamber’in
(s.a.v) “Nesillerin en hayırlısı benim içinde bulunduğum nesildir, sonra benim ar-
dımdan gelen sonra onların ardından gelen…” hadisinde geçen ve gelecekten ha-
ber veren dolayısıyla emir ve talep içermeyen bir ifade olduğunu söylemektedir.53
Buradaki “tâbîdir” ifadesi talep içeren bir emir olarak değerlendirilecek olsa bile
“dini ikame ettikleri sürece” şeklindeki ifadelerle takyîd edilmiştir.

Bundan sonraki
bölümde Kureyşlilik meselesi güç olgusuna özellikle vurgu yapmış olan fakihlerin
görüşleri çerçevesinde incelenecektir.62

3. KUREYŞLİLİKTE HİKMET; İKTİDARIN GÜÇ VE NÜFUZU

Hanefi fakihlerinden Cessâs’ın (ö. 370/981) Ebû Hanife’den (ö. 150/767)
aktardığı bir anekdota göre Horasanlı muhaddis ve fakih İbrahim es-Sâiğ (ö.
131/748) Ebû Hanife›ye bey‘at etmek istemiş. Bu teklif karşısında dünyasının ka-
rardığını söyleyen Ebû Hanife ‘azim bir iş’ dediği böyle bir göreve tek başına değil,
kendisine yeterli derecede sadakatle bağlı destekçiler ve onlara öncülük edecek

59 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, III-IV, 659.

hilâfet gibi bir görevin ancak sadık destekçi kitlelerin olması halinde
üstlenileceğine dair ifadeleri iktidarın sosyo-politik olarak toplum içi güç denge-
lerine dayanmakta olduğuna ve Kureyşlilik şartının aranmasındaki hikmetin de
bu olduğuna işaret etmesi bakımından önemlidir.

İbn Haldûn (ö. 808/1406), şer‘î hükümlerin muhakkak teşri gerekçeleri, hik-
met ve maksatları olması gerektiğinden hareketle, Şâriin Kureyş/nesep şartını ge-
tirmesini, Rasûlullah’ın (s.a.v) akrabalarına teberrüken vaz’ edilmiş bir şart olarak
anlamamak gerektiğini, Kureyş’in o gün için Araplar arasında güçlü bir itibar

Haldûn, İslâm beldelerinde sözünü etmiş
olduğumuz güç dengelerinin değişimine tanıklık etmiş olan fakihlerin, “Başı kuru
üzüm tanesi gibi Habeşli bir köle dahi yönetici olsa işitip itaat edin”75 mealindeki
hadisleri dikkate alarak Kureyşlilik şartını nefyettiklerini söyler. Örneğin Bâkillânî
(ö. 403/1013) Kureyş kabilesinin nüfuz ve etkinliğinin maruz kaldığı parçalanma
ve çöküntüyü ve Arap olmayanların yönetimin çeşitli kademelerini ellerinde bu-
lundurmalarını görünce, halifenin Kureyş’ten olma şartını ıskat etmiştir.76

Abbâsîler döneminde Türklerin ordu içinde önemli kademelere geldikleri
yıllarda yaşamış olan Câhiz’in (ö. 255/869) Menâkıbü cündi’l-hilâfe ve fezâilü’l-
etrâk (Hilâfet Ordusunun Menkıbeleri ve Türkleri’in Fazîletleri) adlı risalesinde
naklettiği bilgiler,77 Türklerin o dönemde dârü’l-İslâm’ın güvenliğini sağlayan güç
ehli olduklarına tanıklık etmektedir. Dikkati calip olan daha önemli bir husus ise
Câhiz’in, burada görüşlerini zikrettiğimiz teorisyenlerden de önce Kureyşli olma-
nın hilâfetin şartlarından olmadığı görüşünü dile getirmiş olmasıdır.78

Benzer bir durum Abbâsî devletinin zayıfladığı dönemlere tanıklık etmiş olan
Cüveynî’de de görülmektedir. Cüveynî (ö. 478/1085) Kureyş’e mensup olmanın
hilâfet makamı için dikkate alınması gerektiğini düşünmekle beraber,79 hilâfet
kurumuyla amaçlanan şeylerin hiçbirinin -Müslümanların ve İslâm ahkâmının
düzen bulmasının- neseple bir ilişkisinin bulunmadığını ifade eder:80

Hilâfet kurumunun Kureyşli olmayan toplumların himayesinde olduğu
Memlük ve Osmanlı dönemlerinde yaşamış olan fakih ve kelâmcıların da bu şartı
zarureten iskat ettikleri görülmektedir. Hanefî fakihi Sadru’ş-şerîa (ö. 747/1346)
İslâm dünyasının fiilen Kureyşli olmayan sultanlar tarafından idare edildiği ge-
rekçesine dayanarak kendi devirlerinde Kureyşlilik şartının zaruret gereği sakıt
olduğunu belirtmektedir.82 Memlükler dönemi Hanefî fakihlerinden Necmeddin
Tarsûsî ise (ö.